UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Antonini Diana Panormitani, Cler. Reg. & S. Officij
in Regno Sicil. Consultoris, Practicæ Resolutiones
Lectissimorum Casuum**

Diana, Antonino

Antverpiæ, 1645

Votum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41753

tantum simplex fornicatio. Vasquez & alij 8. ib. ref. 10. & 11. & p. 3. tr. 4. ref. 67.

Vniuersitas.

Qui in Vniuersitate promouetur ad gradum academicum, non habens omnia requisita à statutis Vniuersitatis, vt quia non interfuit cursibus debitis, &c. non peccat mortaliter, secundo iuramento. Sanch. p. 4. tr. 4. ref. 173.

Votum.

1 Votum de non procurando, vel acceptando Episcopatu, vel officio Iudicis, Senatoris, &c. validum est. Suar. & alij 5. p. 6. tr. 7. ref. 27.

2 Qui dubitat an votum emiseric, vel an sufficientem habuerit usum rationis, non tenetur. Quando autem vouit post septennium, præsumitur pro voto. Suarez & alij. Hinc 1. certus se vouisse Religionem, sed dubius an aliquam in particulari, potest quamlibet ingredi: vel qui vouit non accedere ad feminam, & dubitat an intellexerit de accessu fornicario tantum, an etiam maritali, potest uxorem ducere. Sanchius

cius & alij 2. 2. si dubitet an solùm vo-
uerit Religionem ingredi, an etiam
profiteri, non tenetur post ingressum
in eâ perseuerare. Sanchez. 3. sciens se
vuisse castitatem, sed immemor sub
quibus verbis, & dubius an perpetuam,
an temporalem, ad hanc solam tene-
tur. verba autem *voueo castitatem*, so-
nant perpetuitatem. Sanchez. 4. Qui
vovit dare Ecclesiæ aliquot mensuras,
vel nummos, & dubitat quos intel-
lexerit, potest dare minores. Ratio in
his omnibus est, quia in dubio votum
tantùm obligat ad id quod minus est.
Sanchez & alij. Quæ vera sunt, etiam si
quis magis inclinaret in eam partem,
quod votum emisit. Sanchez & a-
lij 5 p. 4. tr. 3. ref. 10. 11. 36. 48. & 12.

3 In dubio an votum emissum sit an-
te pubertatem, vel à minorenni, potest
pater illud irritare, vel alij habentes
potestatem irritandi. Quod verum est
etsi dubium versaretur circa tempus
subiectionis. v. g. si vxor dubitet, an an-
te matrimonium votum emisit. San-
chez & alij 3. *ibid.* ref. 37.

4 Quando dubitatur de materiâ vo-
ti, an bona sit, an mala, nulla est obli-
gatio. Sanchez & alij 3. Sed contra-

Pp 3

rium

rium est probabilius. Suarez & alij 2.
ibid. ref. 13.

5 Qui vouit ieiunare quadragesimam
eum non teneretur, & dubitat an cõ-
prehenderit abstinentiam à lacticiniis,
non teneretur ab his abstinere. Salas &
Angles. *ibid. ref. 20.* Item qui vouit cer-
to die ieiunare, & dubitat an vouerit
simpliciter, an cum dependentiâ à tali
die: si eo die fuit impeditus, non tene-
tur alio ieiunare. Caietan. & Layman.
Porro in votis personalibus censetur
obligatio annexi diei: in realibus ve-
rò prorogari, nisi aliud constet: vt cõ-
staret si quis singulis diebus sabbatinis
vouisset dare elemosynam in hono-
rem B. Virginis. Castro Pal. & alij. p. 3.
tr. 5. ref. 26. & p. 5. tr. 5. ref. 53.

6 Votum de faciendo peccato veniali,
tantum est veniale; quia paruitas ma-
terix excusat. Lessius. p. 4. tr. 4. ref. 160.

7 Votum pœnale quo quis se obliga-
uit ad aliquid faciendum. si v. g. tecum
iuret, intelligitur de primâ vi: e tantum,
nisi intendisset expressè quoties pec-
casset. Layman. *ibid. ref. 181.*

8 Qui vouisset castitatem non absolu-
tè, sed tantum quoad opus externum,
non peccaret contra religionem: dese-

Ratio.

ratione morosa p. 5 tract. 13. ref. 99.

9 Qui professionem fecit inualide, tenetur tamen ex vi illius ad seruandam castitatem tamquam ex voto simplici. Sāch. & alij 2. p. 6. tr. 7. ref. 51.

10 Omnia vota vxoris, saltem stantē matrimonio facta, à marito irritari possunt, non minùs quàm vota Religiosi à Prælato, & impuberis à patre. Item vota emissa ante matrimonium, quod intelligendum est etiam de marito secundi matrimonij, qui potest irritare vota quæ fecit vxor tempore prioris matrimonij. Sanchez & alij. p. 3. tract. 4. ref. 220. Quæ vera sunt, quamuis illa vota emissa essent cum licentiâ mariti. Neque vir illa irritando, etiam sine causâ, peccabit nisi venialiter, quatenus inconstanter retractat quod concesserat. Imò quamuis mutuo consensu castitatem vouissent, & iuri petendi renuntiassent, nihilominus illicitè quidem, sed validè vxoris votum maritus irritabit. Sanchez & Præposit. p. 4. tr. 4. ref. 110.

11 Superiores habentes potestatem dominatiuam in alios. v. g. in vxorem, filium, seruum, subditum, religiosum, possunt irritare illorum vota, etiam

implenda tantùm tempore soluta subiectionis saltem respectu eorum qui plenè ipsis quoad voluntatem subiciuntur, vt Religiosi, & filij impuberes. Sanchez. *ibid.* ref. 29.

12 Non potest superior religiosus vota à subdito emissa postea irritare quando is assumptus est ad Episcopatum, vel Cardinalatum. Castrop. & alij 2. etsi contrà ster Sà p. 6. tr. 7. ref. 26.

13 Vota facta à filio impubere potest irritare pater, etiam post eius pubertatem, nisi tunc filius ea ratificauerit. Lessl. & alij 4. In dubio autem an ratificauerit, vel an post pubertatem, iudicandum negatiuè. Imò & Curator id potest, qui pro tunc substitutus fuerit. Sanch. & alij 4. idemque dicendum de Matre, si ipsa Curatoris officium exerceat, aliàs non. Castrop. p. 6. tr. 7. ref. 22.

14 Omnia vota, præter votum castitatis, religionis, & peregrinationis transmarinæ, virtute Bullæ Cruciatæ commutari possunt, atque adeò etiam vota eundi Romam, vel Compostellam. Villalob. & Fernand. p. 1. tract. 11. ref. 68. Imò si vota illa reseruata, fuerint commutata in aliud, illud poterit

rit

rit iterum per Bullam commutari.
 (Suarez & alij 6.) Item si vota ea, sint
 emissa cum intentione obligandi se
 tantum sub peccato veniali, erunt per
 Bullam commutabilia etiam facta cum
 intentione se obligandi, vt solus Papa
 possit commutare. (Suarez & alij 5.)
 Item si sint emissa propter leuem me-
 tum; quia non sunt omnino libera,
 ac proinde non censentur reseruata.
 (Lessius & alij 6.) imò probabile est vo-
 tum ex leui metu esse irritum. Nauarr.
ibid. ref. 71. 72. 75. & 73.

35 Votum Religionis Melitensis non
 potest priuilegio Bullæ commutari:
 quia Equites Melitenses sunt verè Reli-
 giosi, ita vt per professionem huius re-
 ligionis dirimatur matrimonium ra-
 tum. Henriquez & alij 13. *ibid. ref. 77.*
 Votum autem Religionis D. Jacobi, Ca-
 latraux, & Alcantaræ potest; quia sub
 opinione est an sit reseruatum necne.
 Sanchez. *ibid. ref. 78.*

16 Votum religionis, vel castitatis
 emissum ab eo qui est sub alterius po-
 testate, secundum Gutierrez est per
 Bullam, vel Episcopum commutabile;
 quia si pater, dominus, maritus pos-
 sunt illa vota irritare, ergo poterit &

Episcopus dispensare, & Confessarius per Bullam commutare. Sed negant communiter alij. Suarez, & alij 2. *ibid. resol. 84.*

17 Potest Confessarius virtute Bullæ commutare omnia vota, quæ potest Episcopus commutare vt Episcopus, (idem est de Iubilæo) non autem vt Sedis Apostolicæ delegatus. Sanch. & alij. *ibid. res. 56.* Item potest commutare votum ingrediendi religionem arctiorem, in votum ingrediendi laxiorem; erogata tamen aliquâ elemosynâ in subsidium belli. Sanchez. *ibid. res. 55.*

18 Non sunt reservata vota pœnalia castitatis, vel Religionis. (Sanch. & alij 8.) aut verè cõditionalia, etiam post impletam cõditionem, quamvis etiam tunc essent confirmata, quia qui sic vovit, non eligit votum vt tale est; sed potius vel ex pœnæ metu, vel ex amore rei sub conditione positæ, quod est cõtra perfectã rationem voti Religionis, & Castitatis. Sanch. & alij 5. 2. votum castitatis emissum pro certo tempore. Sanchez & alij 16. 3. votum non petendi debitum etiam de vtriusque cõiugis consensu; quia non est votum integre castitatis. Sanchez & alij 7. 4. vo-

Fol.

198

sum

tur
in
filio
san
gin
vot
tis
vot
no
cen
San
nic
mo
cast
stit
8. v
par
cast
vna
iam
ple
(Su
stat
uar
mo
v. g.
ced
vot
vot

rum non nubendi, nisi fuisset emissum
in fauorem alterius coniugis, propter
filiorum bonum, vel similem cau-
sam. Sanchez & alij 16. 5. votum vir-
ginitatis, quando constat non esse
votum castitatis, sed solius integrita-
tis corporis seruanda: si tamen qui
vouit, dubius est de sua intentione,
non potest vti beneficio Bullæ: quia
censetur votum castitatis absolutum.
Sanchez & alij 6. 6. votum non for-
nicandi, non committendi actum
mollitiei, &c. quia non sunt perfecta
castitatis. Lessius & alij 7. 7. votum ca-
stitatis coniugalis. Sanchez & alij 3.
8. votum disunctiuum, cuius altera
pars est reseruata, verbi gratia. Voueo
castitatem, vel sacros Ordines, etiam si
vna pars per accidens alicui facta esset
iam impossibilis, ita vt non posset im-
plere, nisi partem quæ est reseruata.
(Suarez & Sanchez.) Imò etsi vouens
statuat non eligere partem non reser-
uatam. v.g. ad sacros Ordines non pro-
moueri, & reliquam partem voti eligat,
v.g. seruare castitatem, modò non ac-
cedat noua promissio, adhuc poterit
votum illud commutari vel dispensari, &
vouens mutata voluntate, rursus alte-

ram

ram partem eligere. Malder. & Boss. 9. votum suscipiendi sacros Ordines, quia non est votum castitatis, sed assumendi statum, cui annexa est castitas. Suarez & alij 12. *ibid.* ref. 53. 54. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 65. & 64. 74. & part. 6. tr. 8. ref. 16.

19 Qui certus est se vouisse castitatem, sed dubitat an habuerit animum se obligandi, etsi teneatur seruire votum, tamen illud non est reseruatum. Sanchez & alij p. 4. tr. 3. ref. 4.

20 Quando quis diuersis votis varia ad castitatem pertinentia promissit, possunt singula, atque adeo omnia commutari, licet ex omnibus simul iunctis consurgat obligatio perfecta castitatis: quia posteriora se habent per accidens ad priora; nisi vouens intendat ea coniungere. Sanchez. p. 1. tra. 11. ref. 67.

21 Qui vouit Religionem ingredi si intra annum non fornicetur, quacumque ratione, malitiâ, vel prauâ intentione fornicatur, etsi fortè peccet contra votum, non tamen tenetur ingredi; quia non est impleta conditio. Suarez & Bonacin. p. 4. tr. 4. ref. 101.

22 Qui vouit aut Religionem ingredi,

aut uxorem non ducere, cum sit valde proclivis ad incontinentiam, putant quidam non obligari; (Homobon.) cum tali matrimonium sit melius. Ego puto ab Episcopo dispensationem petendam, quam dare poterit; quia votum est alternativum. *ibid. res. 102.*

23 Potest virtute Cruciatæ commutari votum castitatis, emissum ab altero coniugum post matrimonium consummatum, sine mutuo consensu: neque enim est votum omnimodæ castitatis, cum teneatur reddere debitum: illo tamen matrimonio soluto, qui ita vouit tenetur servare votum simplicis castitatis. Sanchez & alij. *p. 1. tract. 11. res. 70.*

24 Votum castitatis, emissum cum licentiâ alterius coniugis, absque animo ingrediendi religionem, per Bullam est commutabile. At si uterque communi consensu continentiam vouit per modum contractus, ac reciprocae conventionis, non potest per Bullam commutari; sic enim vouentes obligant se ad votum absolutæ castitatis. Quod si tamen remitterent sibi mutuo illam renuntiationem iuris petendi, & conferrent iterum potestatem suorum corporum:

porum: quamuis id facerent sacrilegè
 contra votum, facerent tamen valide,
 & tenerentur iterum reddere, & per
 consequens posset votum commutari,
 vel dispensari. Sanchez & alij. *ibi. res. 82.*
 25. Quamuis Episcopus in casu neces-
 sitatis possit dispensare in voto casti-
 tatis absolute, quando magnum peri-
 culum est incontinentiæ, vel aliud ma-
 gni momenti, nec facilis est aditus ad
 Papam ob pauperitatem, aut aliam
 causam: (Sanchez & alij 7.) non ta-
 men id possunt Regulares per sua pri-
 vilegia. Suarez & alij 4. licet hoc do-
 ceat Croulers. p. 6. r. 6. res. 50.

26. Votum religionis commutari po-
 test, vt tempore præscripto ex iustâ
 causâ non impleatur, dummodò non
 ita differatur, vt sit periculum ne non
 possit impleri. (Sanchez & alij 2.) Simi-
 liter si quis vouit mendicando adire
 sanctum Sepulchrum, potest Confessa-
 rius commutare, vt a deat sine mendi-
 catione: quia est tantum qualitas ad-
 iuncta substantiæ voti. Less. & alij 6.
p. 1. r. 11. res. 83.

27. Votum votiendi castitatem, seu
 religionem, est commutabile per Bul-
 lam; quia non est votum castitatis, nec

relig

28

sum

cuiu

non

voti

quo

& a

pot

re d

pau

con

hoc

p. 6.

29

leer

re f

tan

hoc

San

30

ale

tur

run

fati

nla

tib

77

31

in

religionis. Suarez & alij 2. *ibid. ref. 76.*

28 Potest commutari votum emissum in fauorem tertij, v.g. sacelli alicuius, vel pauperum, dummodo illud non fuerit acceptatum: quia eiusmodi votum non tribuit vllum ius iis in quorum fauorem fuit emissum. Suarez & alij 4. vnde & propria auctoritate poterit quis illud in melius commutare dando alteri homini, vel Ecclesie pauperiori. Post acceptationem tamen commutari non potest. quamuis etiam hoc admittat Pagand. *ibid. ref. 47.* *Op. p. 6. tr. 6. ref. 61.*

29 Qui vouit certo pauperi dare elemosynam, potest propria auctoritate illam dare alteri pauperi, numquam tamen potest eam sibi applicare, quia hoc non habet rationem elemosynae. Sanchez vterque *p. 5. tr. 8. ref. 37.*

30 Si quis iurauit se v.g. numquam aleam iusurum, aut si ludat, certam pecuniam elemosynae nomine daturum, potest vi Bullae obtinere dispensationem, etiam quoad poenam pecuniarum ex iuramento, sed voti violatione incurrere. Sanchez & alij 8. *p. 1. tr. 11. ref. 46.*

31 Qui vouit non solum ingredi, sed etiam

etiam profiteri in quadam Religione, si tempore nouitiatus videat eam sibi non esse accommodam, potest sine dispensatione egredi. Less. & alij 4. neque tenetur postea iterum ingredi cessante causâ ob quam exiuerat, vel expulsus erat. Suar. Imò probabile est votum perseverandi non aliter obligare, quam votum simplex religionis. *p. 2. tract. 17. ref. 10. & p. 6. tr. 7. ref. 53.*

32. Qui vouit simpliciter religionem probabiliter satisfecit voto ingrediendo, etsi postea sine iustâ causâ, sed ex leuitate sit egressus Nauarr. & alij. *p. 4. tr. 4. ref. 25. & p. 6. tr. 7. ref. 24.* Item satisfecit, si religionem Equitû D. Ioannis ingrediatur, nisi aliud cum voueret, expresserit. Azor. & alij 5. Imò & si Ordinem D. Iacobi suscipiat, prout scilicet is primùm confirmatus est ab Alexandro III. non autem prout illa vota ab alijs postea Pontificibus sunt immutata. Pontius. *p. 2. tr. 16. ref. 36.*

33. Qui post votum, determinatæ religionis perijt in eam admitti, & repulsus fuit, non tenetur postea ingredi, etsi tunc inuitetur, nisi priùs fuisset repulsus ex falsâ informatione. Less. & alij. *p. 6. tr. 7. ref. 52.*

34. Qui

34 Qui fecit votum religionis pro determinato tempore, potest tamen illud differre, ob necessitatem sororis cuius pudicitia ex paupertate periclitetur. Sanchez & Trullench. et si alij id negent. Suarez & Castrop. *ibid.* ref. 54.

35 Votum ingrediendi religionem non potest quis propriâ auctoritate commutare in susceptionem Episcopatus. Less. & alij 2. et si quidam contra putent. Sa & alij 3. p. 6. tr. 6. ref. 62.

36 Ad commutandum votum in bonum æquale, non est opus privilegio Cruciatæ. (Lessius & alij.) Imò potest pœnitens id facere propriâ auctoritate. (Henriquez & alij 3.) et si communis id alij negent. p. 1. tr. 11. ref. 48. & p. 2. tr. 16. ref. 7.

37 Quamvis ad commutanda vota etiam in bonum æquale, extra casus Iubilæi, vel Bullæ, sit opus aliquâ causâ, sufficit tamen levis & parva, v. g. si vouens hilaris implebit aliud (Lessius & Fernandez) imò quia petit. Sanchez. Quòd si Sacerdos commutat votum in æquale sine legitimâ causâ, peccabit tantum venialiter, & valebit commutatio: quia abusus potestatis est in re leuissimâ. neque magnum detrimen-

tum infertur cultui diuino. Sanchez.
p. 2. tr. 16. ref. 8.

38 Commutatio votorum per Bullā,
vel privilegia Regularium, vel iubi-
laum, fieri potest extra confessionem
sacramentalem. Sanch. & alij p. 1. tr. 11.
ref. 45. & p. 2. tr. 2. ref. 9. & p. 4. tr. 4. ref. 3.
& p. 5. tr. 12. ref. 36.

39 Potest Confessarius differre com-
mutationem voti, etiamsi annus Cru-
ciatæ transeat, dicendo pœnitenti:
Commuto tibi hoc votum in id quod
postea iudicauero in iungendum: nec
peccabit pœnitens, si votum illud vio-
lauerit antequam Confessarius quid-
quam iniunxerit: quia iam obligatio
illius est extincta, & translata in aliud,
quod pœnitens in genere acceptauit.
Sanchez & alij 2. p. 1. tr. 11. ref. 52.

40 Post commutationem voti, inte-
grum est vouenti redire ad prius vo-
tum, etiamsi commutatio facta fue-
rit in melius: quia facta est in fauo-
rem vouentis: ergo potest illi renun-
ziare. Sitamen vouens acceptaret illam
ad maiorem Dei cultum, & hono-
rem, non posset ad prius votum re-
dire: quia commutatio facta est in fa-
uorē Dei. Sanch. & alij 2. p. 2. tr. 16. ref. 6.

41 Qui

41 Qui vouit singulis mensibus confiteri, vel communicare, satisfacit etsi per duos, vel tres dies ultra mensem differat. Imò si intra octo dies à mense elapso sequeretur solemnitas aliquis dies, vel iubilæum, posset tamdiu differre, si agrè bis infra octo dies confiteretur. Idemque est de anticipando, ex simili causâ. Sanchez. p. 3. tr. 4. res. 100.

42 Qui vouit B. Virgini *Pater*, & *Aue*, vel *Salve Regina*, quotidie, & non recitat, non videtur peccare mortaliter, quia quando materia voti est res parua, etsi sit totalis, eius violatio solum est venialis. Sanchez & alij 7. etiam si vouens contrarium intendat. Aliud esset si vouisset quot. die dare parua elemosynam; quia hæ parua materia coalescunt in vnam. Suarez & alij. *ibid.* tr. 5. res. 24. & p. 5. tr. 5. res. 36. & 50.

43 Plura vota parua eodè die violare, non est mortale; quia illa, ratione eiusdem temporis, nō coniunguntur inter se Suarez & Castio Pal. p. 5. tr. 5. res. 55.

44 In voto, vel iuramento non bibendi vinum, mortale erit, si semel contra fiat; sed requiritur tanta potati vini quantitas, quæ in prandio vno sufficere.

possit pro potu communiter vtentis in moderatè vino : multò magis in voto ieiunandi in pane, & aquâ, erit mortale semel bibere, quia frangeretur id ieiunium. Sanchez. p. 5. tr. 5. ref. 37.

45 Omnia vota tam in sæculo, quàm in nouitiatu emissa, per solemne Religionis extinguuntur. Idem dic de iuramentis. Sanchez & alij. p. 3. tr. 6. ref. 65.

46 Vota peculiarìa quæ in quibusdam Religionibus emittuntur præter tria substantialia, vt vitæ quadragesimalis apud Minimòs, non acceptandi Prælaturas extra Religionem, vt fit in Societate IESV, &c. non possunt per Generalem irritari, commutari, vel dispensari. Suarez & alij 5. et si hoc affirmet Miranda p. 6. tr. 8. ref. 34.

47 Renouatio votorum non confert remissionem omnium peccatorum, sicut prima emissio. (Sanchez & alij.) quamuis id affirmet Layman: Imò probabiliter quoties quis interno affectu renouat. Villalob p. 4. tr. 4. ref. 180.

Vjura.

1 **M**Vtuare aliquid cum pacto, vt is qui accipit motuum, conferat officium, vel Ecclesiasticum, episcopium